Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto – Cont. nº
0221/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 23 de Novembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1109, de 26  de  outubro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 2.074.997,77 (Dois
Milhões, Setenta e Quatro Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Setenta e Sete Centavos)
destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:
 02.010 Gabinete do Prefeito

 04 122 2004 2002 Manutenção do Funcionamento do Gabinete do Prefeito
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 15.780,000000016

15.780,00Total da Ação
15.780,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 Procuradoria Geral
02 062 2002 2003 Manutenção dos Serviços Jurídicos da Prefeitura

 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 12.140,000000029
12.140,00Total da Ação
12.140,00Total da Unidade Orçamentária

02.030 Secretaria de Administração
 04 122 2003 2004 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001000 1.320,000000038

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 33.682,000000039
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 18.230,000000046

53.232,00Total da Ação
53.232,00Total da Unidade Orçamentária

02.040 Secretaria de Finanças
 04 122 2005 2006 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Finanças
 3190.01 99 Aposentadorias, Reserva Remunerada e

Reformas

15001000 8.292,000000053

3190.03 99 Pensões

15001000 3.960,000000054
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 16.900,000000056

29.152,00Total da Ação
29.152,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
12 361 1003 2007 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - MDE

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001001 8.388,000000098
8.388,00Total da Ação

12 361 1003 2009 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15401070 146.406,000000111
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15401070 840.115,000000114

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15411070 215.263,770000115
1.201.784,77Total da Ação
1.210.172,77Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
 15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001000 44.697,000000243
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 73.829,000000244

118.526,00Total da Ação
118.526,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento
 20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15001000 18.100,000000294

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 7.676,000000295
25.776,00Total da Ação
25.776,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 Secretaria de Turismo
 04 122 2011 2026 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 815,000000305

815,00Total da Ação
815,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude

3390.14 99 Diárias - Civil

15001002 10.000,000000343
10.000,00Total da Ação

10 301 1018 2032 Manutenção das Equipes de Saúde da Família - UBS
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 16000000 73.260,000000357

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16000000 65.259,000000358
138.519,00Total da Ação

10 301 1017 2033 Manutenção das Atividades dos Agentes Comunitários de Saúde - PACS
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16000000 180.121,000000366

180.121,00Total da Ação
10 301 1017 2034 Manutenção das Ações de Saúde Bucal e Instrumental

 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16000000 132.726,000000373
132.726,00Total da Ação

10 305 1017 2036 Manutenção das Atividades de Vigilância Epidemiológica
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16000000 30.849,000000390

30.849,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
10 303 1017 2037 Manutenção do Programa de Assistencia Farmacêutica e suporte profilatico e

terapeutico
 3390.30 99 Material de Consumo 16000000 21.903,000000397

21.903,00Total da Ação
10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial

 3390.30 99 Material de Consumo

16000000 18.392,000000404
18.392,00Total da Ação

532.510,00Total da Unidade Orçamentária
02.130 Fundo Municipal de Assistência Social

08 243 1024 2050 Manutenção do Conselho Tutelar
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 9.759,000000499

9.759,00Total da Ação
08 244 1023 2053 Manutenção da Proteção Social Especial de Média Complexidade/CREAS

 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001000 2.924,000000521
3390.30 99 Material de Consumo

17010000 6.522,000000527

9.446,00Total da Ação
19.205,00Total da Unidade Orçamentária

02.140 Secretaria de Esporte
 27 812 1007 2061 Manutenção das Atividades Esportivas
 3390.48 99 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

15001000 1.500,000000568

1.500,00Total da Ação
27 122 2013 2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esportes

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 4.500,000000570
4.500,00Total da Ação
6.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.150 Controle Interno
04 122 2005 2063 Manutenção do Controle Interno

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15001000 11.970,000000578
11.970,00Total da Ação
11.970,00Total da Unidade Orçamentária

02.160 Fundo Municipal de Cultura
 13 122 2013 2064 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 30.469,000000586

30.469,00Total da Ação
30.469,00Total da Unidade Orçamentária

02.170 Secretaria de  Meio Ambiente
18 542 1019 2065 Manutenção das Atividades da Secret. de  Meio Ambiente

 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001000 2.530,000000597
2.530,00Total da Ação
2.530,00Total da Unidade Orçamentária

02.180 Secretaria de  Transporte
 26 782 1009 2068 Manutenção da Secretaria de Transporte
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 6.720,000000614

6.720,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
6.720,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 2.074.997,77
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$
2.074.997,77 (Dois Milhões, Setenta e Quatro Mil, Novecentos e Noventa e Sete Reais e Setenta e
Sete Centavos), como segue:
 02.030 Secretaria de Administração

04 122 2003 2005 Capacitação de Servidores Municipais
 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 9.780,000000050

9.780,00Total da Ação
9.780,00Total da Unidade Orçamentária

02.060 Secretaria de Educação
 12 361 1003 1007 Aquisição de Equipamentos para Banda Marciais Unidade Escolares
 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente

15001000 17.600,000000072

17.600,00Total da Ação
12 361 1003 1009 Aquisição de Veículos para o Transporte Escolar

 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001001 8.388,000000080
8.388,00Total da Ação

12 361 1003 2009 Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%
3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15411070 107.979,000000112
3190.13 99 Obrigações Patronais

15411070 107.284,770000118

215.263,77Total da Ação
12 365 1004 2013 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil

 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15401070 46.102,000000144
46.102,00Total da Ação

12 365 1004 2014 Manutenção do Funcionamento das Creches
 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15401070 940.419,000000154

940.419,00Total da Ação
1.227.772,77Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
15 451 2008 1012 Reforma, Recuperação e/ou Ampliação de Prédios Públicos

 4490.30 99 Material de Consumo

15001000 9.612,000000193
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15001000 8.638,000000194

4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15001000 6.750,000000195
4490.51 99 Obras e Instalações

15001000 16.640,000000196

41.640,00Total da Ação
15 451 1009 1013 Construção, Recuperação e/ou Reposição de Calçamento e Meio-Fio

 4490.30 99 Material de Consumo

15001000 148.253,000000197
4490.51 99 Obras e Instalações

17010000 6.522,000000202

154.775,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 512 1010 1014 Drenagem de Ruas

4490.30 99 Material de Consumo

15001000 19.900,000000203
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15001000 8.970,000000204

4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15001000 16.195,000000205
4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 47.066,000000206

92.131,00Total da Ação
15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura

3390.93 99 Indenizações e Restituições

15001000 630,000000256
630,00Total da Ação

289.176,00Total da Unidade Orçamentária
02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento

20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento
 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15001000 6.000,000000299

6.000,00Total da Ação
6.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.110 Secretaria de Cultura
 13 392 1006 2029 Promoção de Eventos Sociais e Culturais
 3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 9.759,000000325

9.759,00Total da Ação
9.759,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
 10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude
 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

15001002 10.000,000000340

10.000,00Total da Ação
10 302 1018 2031 Manutenção do Centro de Atenção Psico-Social/CAPS

 3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

16000000 30.303,000000355
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16000000 10.957,000000356

41.260,00Total da Ação
10 301 1018 2032 Manutenção das Equipes de Saúde da Família - UBS

 3390.33 99 Passagens e Despesas com Locomoção

16000000 57.538,000000362
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 16000000 18.392,000000363
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16000000 30.849,000000364

106.779,00Total da Ação
10 302 1017 2038 Manutenção de Média Complexidade e Assistencia Hospitar e Ambulatorial

 3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado

16000000 73.260,000000399
73.260,00Total da Ação

10 301 1017 2043 Manutenção do Programa Previne Brasil
 3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,

Desportivas e Outras (6)(I)

16000000 132.726,000000450

132.726,00Total da Ação
10 304 1017 2046 Manutenção das Atividades de Vigilancia Ambiental

 3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16000000 168.485,000000465
168.485,00Total da Ação
532.510,00Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
Total de Anulações 2.074.997,77

0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 2.074.997,77

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
SILVIA CEZAR FARIAS DA

CUNHA LIMA
PREFEITA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.50.25.0 -(83)3022-0800 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288